中华人民共和国海关总署令

第 243 号

《海关总署关于修改部分规章的决定》已于 2018 年 11 月 21 日经海关总署署务

会议审议通过，现予公布，自公布之日起施行。

署 长  倪岳峰

2018年 11 月 23日

海关总署关于修改部分规章的决定

为贯彻落实党中央、国务院关于优化口岸营商环境的决策部署，进一步降低制

度性交易成本，压缩通关时间，巩固和提升精简进出口环节监管证件改革成效，海

关总署决定对《中华人民共和国海关关于超期未报关进口货物、误卸或者溢卸的进

境货物和放弃进口货物的处理办法》等 45 部规章进行修改，具体内容如下：

（省略）

十三、对《中华人民共和国海关进出口货物集中申报管理办法》（海关总署令

第 169 号公布，根据海关总署令第 218 号修改）作如下修改：

（一）将第十一条第一款中的“收发货人还应当提交相应的许可证件”修改为

“收发货人还应当取得相应的许可证件”。

（二）将第十五条中的“应当提交海关批注过的相应许可证件”修改为“应当

取得相应许可证件。海关对相应许可证件电子数据进行系统自动比对验核”。

（省略）

出所：中華人民共和国中央人民政府ウェブサイト

http://www.gov.cn/gongbao/content/2019/content_5368593.htm

中华人民共和国海关进出口货物集中申报管理办法

（2008 年 1 月 24 日海关总署令第 169 号发布 根据 2014 年 3 月 13 日海关总署令第 218 号《海

关总署关于修改部分规章的决定》第一次修改 根据 2018 年 11 月 23 日海关总署令第 243 号

《海关总署关于修改部分规章的决定》第二次修改）

  第一条 为了便利进出口货物收发货人办理申报手续，提高进出口货物通关效率，规

范对进出口货物的申报管理，根据《中华人民共和国海关法》（简称《海关法》）的有关规

定，制定本办法。

  第二条 本办法所称的集中申报是指经海关备案，进出口货物收发货人（以下简称收发

货人）在同一口岸多批次进出口本办法第三条规定范围内货物，可以先以《中华人民共和国

海关进口货物集中申报清单》（见附件 1）或者《中华人民共和国海关出口货物集中申报清

单》（见附件 2）（以下统称《集中申报清单》）申报货物进出口，再以报关单集中办理海

关手续的特殊通关方式。

  进出口货物收发货人可以委托 B 类以上管理类别（含 B 类）的报关企业办理集中申报

有关手续。

  第三条 经海关备案，下列进出口货物可以适用集中申报通关方式：

  （一）图书、报纸、期刊类出版物等时效性较强的货物；

  （二）危险品或者鲜活、易腐、易失效等不宜长期保存的货物；

  （三）公路口岸进出境的保税货物。

  第四条 收发货人应当在货物所在地海关办理集中申报备案手续，加工贸易企业应当在

主管地海关办理集中申报备案手续。

  第五条 收发货人申请办理集中申报备案手续的，应当向海关提交《适用集中申报通关

方式备案表》（以下简称《备案表》，见附件 3），同时提供符合海关要求的担保，担保有

效期最短不得少于 3 个月。

  海关应当对收发货人提交的《备案表》进行审核。经审核符合本办法有关规定的，核准

其备案。

  涉嫌走私或者违规，正在被海关立案调查的收发货人、因进出口侵犯知识产权货物被海

关依法给予行政处罚的收发货人、适用 C 类或者 D 类管理类别的收发货人进出口本办法第

三条所列货物的，不适用集中申报通关方式。

  第六条 在备案有效期内，收发货人可以适用集中申报通关方式。备案有效期限按照收

发货人提交的担保有效期核定。

  申请适用集中申报通关方式的货物、担保情况等发生变更时，收发货人应当向原备案地

海关书面申请变更。

  备案有效期届满可以延续。收发货人需要继续适用集中申报方式办理通关手续的，应当

在备案有效期届满 10 日前向原备案地海关书面申请延期。

  第七条 收发货人有下列情形之一的，停止适用集中申报通关方式：

  （一）担保情况发生变更，不能继续提供有效担保的；

  （二）涉嫌走私或者违规，正在被海关立案调查的；

  （三）进出口侵犯知识产权货物，被海关依法给予行政处罚的；

  （四）海关分类管理类别被降为 C 类或者 D 类的。

  收发货人可以在备案有效期内主动申请终止适用集中申报通关方式。

  第八条 收发货人在备案有效期届满前未向原备案地海关申请延期的，《备案表》效力

终止。收发货人需要继续按照集中申报方式办理通关手续的，应当重新申请备案。

  第九条 依照本办法规定以集中申报通关方式办理海关手续的收发货人，应当在载运进

口货物的运输工具申报进境之日起 14 日内，出口货物在运抵海关监管区后、装货的 24 小时

前填制《集中申报清单》向海关申报。

  收货人在运输工具申报进境之日起 14 日后向海关申报进口的，不适用集中申报通关方

式。收货人应当以报关单向海关申报。

  第十条 海关审核集中申报清单电子数据时，对保税货物核扣加工贸易手册（账册）或

电子账册数据；对一般贸易货物核对集中申报备案数据。

  经审核，海关发现集中申报清单电子数据与集中申报备案数据不一致的，应当予以退

单。收发货人应当以报关单方式向海关申报。

  第十一条 收发货人应当自海关审结《集中申报清单》电子数据之日起 3 日内，持《集

中申报清单》及随附单证到货物所在地海关办理交单验放手续。属于许可证件管理的，收发

货人还应当取得相应的许可证件，海关应当在相关证件上批注并留存复印件。

  收发货人未在本条第一款规定期限办理相关海关手续的，海关删除集中申报清单电子数

据，收发货人应当重新向海关申报。重新申报日期超过运输工具申报进境之日起 14 日的，

应当以报关单申报。

  第十二条 收发货人在清单申报后修改或者撤销集中申报清单的，参照《进出口货物报

关单修改和撤销》的相关规定办理。

  第十三条 收发货人应当对一个月内以《集中申报清单》申报的数据进行归并，填制进

出口货物报关单，一般贸易货物在次月 10 日之前、保税货物在次月底之前到海关办理集中

申报手续。

  一般贸易货物集中申报手续不得跨年度办理。

  第十四条 《集中申报清单》归并为同一份报关单的，各清单中的进出境口岸、经营单

位、境内收发货人、贸易方式（监管方式）、启运国（地区）、装货港、运抵国（地区）、

运输方式栏目以及适用的税率、汇率必须一致。

  各清单中本条前款规定项目不一致的，收发货人应当分别归并为不同的报关单进行申

报。对确实不能归并的，应当填写单独的报关单进行申报。

  各清单归并为同一份报关单时，各清单中载明的商品项在商品编号、商品名称、规格型

号、单位、原产国（地区）、单价和币制均一致的情况下可以进行数量和总价的合并。

  第十五条 收发货人对《集中申报清单》申报的货物以报关单方式办理海关手续时，应

当按照海关规定对涉税的货物办理税款缴纳手续。涉及许可证件管理的，应当取得相应许可

证件。海关对相应许可证件电子数据进行系统自动比对验核。

  第十六条 对适用集中申报通关方式的货物，海关按照接受清单申报之日实施的税率、

汇率计征税费。

  第十七条 收发货人办结集中申报海关手续后，海关按集中申报进出口货物报关单签发

报关单证明联。“进出口日期”以海关接受报关单申报的日期为准。

  第十八条 海关对集中申报的货物以报关单上的“进出口日期”为准列入海关统计。

  第十九条 中华人民共和国境内其他地区进出海关特殊监管区域、保税监管场所的货物

需要按照集中申报方式办理通关手续的，除海关另有规定以外，参照本办法办理。

  第二十条 违反本办法，构成走私行为、违反海关监管规定行为或者其他违反海关法行

为的，由海关依照海关法、《中华人民共和国海关行政处罚实施条例》等有关法律、行政法

规的规定予以处理；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

  第二十一条 本办法由海关总署负责解释。

  第二十二条 本办法自 2008 年 5 月 1 日起施行。

附件 1

中华人民共和国海关进口货物集中申报清单
海关编号：XXXX-XXXX-I-XXXXXXXXX

进口口岸 进口日期 申报日期 备案号

经营单位 运输方式 运输工具名称 提运单号

收货单位 贸易方式 许可证号

集装箱号 起运国（地区） 装货港

件数 包装种类 毛重（公斤） 净重（公斤）

随附单据 备注

项号  商品编号    商品名称、规格型号     数量及单位    原产国（地区）  单价     总价   币制

录入员        录入单位                            兹声明以上申报无讹并承担法律责

任

申报单位（签章）

填制日期

海关审单批注及放行日期（签

章）

审单

报关员

单位地址

邮编              电话
查验

放行

附件 2

中华人民共和国海关出口货物集中申报清单
海关编号：XXXX-XXXX-E-XXXXXXXXX

出口口岸 出口日期 申报日期 备案号

经营单位 运输方式 运输工具名称 提运单号

发货单位 贸易方式 许可证号

集装箱号 运抵国（地区） 指运港

件数 包装种类 毛重（公斤） 净重（公斤）

随附单据 备注

项号  商品编号    商品名称、规格型号     数量及单位    原产国（地区）  单价     总价   币制

录入员        录入单位                            兹声明以上申报无讹并承担法律责

任

申报单位（签章）

填制日期

海关审单批注及放行日期（签

章）

审单

报关员

单位地址

邮编              电话
查验

放行

附件 3

适用集中申报通关方式备案表
                                                           编号：

号

申请单位  企业编号  企业适用类别

□资质申请              □ 备案更改 □一般贸易货物       □保税货物

担保情况

担保方式 □保证金         □银行保函          □非银行金融机构保函

担保额度  担保有效期  进出口批次/月

一般贸易货物备案情况

序号 商品编号 商品名称 规格型号 修改方式

资质申请 备案更改

根据《海关进出口货物集中申报管理办

法》，我公司特向贵关申请适用集中申报通

关方式。我公司将严格遵守该办法的有关规

定并承担相应的法律责任。

申请单位（公章）：

法人代表（签章）：

申请日期：

变更理由：

申请单位（公章）：

法人代表（签章）：

申请日期：

海关核准/确认意见：

                                           签章：        年   月   日

申请企业要求：

一、收发货人应当按照《中华人民共和国海关进出口货物集中申报管理办法》（以下

简称《管理办法》）第四条、第五条有关规定办理备案手续。

二、申请适用集中申报通关方式办理海关手续的进出口货物应当符合《管理办法》

第三条规定的适用范围。

三、申请适用集中申报通关方式的收发货人应当符合《管理办法》第五条规定的条

件。

填表说明：

一、编号：12 位，1-4 位为审批海关的关区代码，5-12 位为流水号。本栏目免予填

报，由系统自动生成回填表格。

二、申请单位：申请企业在海关办理注册登记手续的中文名称。

三、企业编号：申请单位在海关办理注册登记的 10位编号。

四、企业适用类别：申请单位适用的海关分类管理类别。

五、企业首次向海关申请集中申报资质的，应在“资质申请”项前打勾；企业需对

已经海关核准的集中申报备案的担保方式、担保额度、担保有效期、一般贸易货物

情况进行修改的，应在“备案更改”项前打勾。

六、企业根据集中申报货物性质选择“一般贸易货物”或“保税货物”之一。

七、担保情况（保税货物免予填写此项）：

（一）担保方式：根据实际担保情况在“保证金”、“银行保函”、“非银行金融机构

保函”三项前打勾。

（二）担保额度：填写担保的人民币金额，单位为万元。

（三）担保有效期：根据实际情况填写，格式为 4位年、2位月、2位日。

八、一般贸易货物备案情况（保税货物免于填写此项）：

（一）序号：备案货物的排列序号

（二）商品编号：按商品分类编码规则确定的进出口货物的 HS编码

（三）商品名称：货物的中文商品名称

（四）规格型号：货物的规格型号，必要时可加注原文

（五）修改方式：仅“备案更改”时填写，仅可“新增”或“停用”二种方式

1.新增方式下，需填写对应的序号、商品编号、商品名称、规格型号

2.停用方式下，仅需填写序号一项，为原备案货物对应的序号

出所：中華人民共和国中央人民政府ウェブサイト

http://www.gov.cn/flfg/2008-01/28/content_871138.htm

http://www.gov.cn/flfg/2008-01/28/content_871138.htm